[2] Quid enim sanctius aut magis placens Deo esse potest quam eripere animas Christi domini pretioso sanguine redemptas, quas diabolus sustulit, praeservare, surripere quas conatur. Quid vero plus pium hoc fieri poterit quam pro Deo, religione, et fide certare. Si enim¹⁰ inter pietates aliquid distat, haec sine dubio major est¹¹, quae pro Deo exercetur et fide. Mahumetes¹² enim jamdudum Christo domino salvatori nostro bellum intulit, quod sui sequaces non tam pertinaciter quam¹³ crudeliter et immanissime persecuti sunt et ita prosequuntur, ut¹⁴ non jam pro gloria belli, non dominandi libidine, non vectigalium jure decertent, sed ipsum Christi domini nomen et fidem, quam dedit, delere et exterminare contendunt et facile posse sibi persuadeant. Hac ergo pietate non ab re mota sanctitas tua, nihil hac aetate praestantius, nihil utilius, nihil sanctius, nihil se et Christi vicario dignius et cogitare et {48r} agere potuisset. Nec quidem nobis dubitandum est, quod hanc

¹ Oratio pro gloriosissimo invictissimoque Ungarie rege in conventu Mantuano habita T; Oratio habita per reverendum in Christo patrem dominum Albertum de Angach, episcopum Cenadiensem, serenissimi regis Ungarie oratorem in ecclesia cathedrali in consistorio publico statim post illam reverendissimi domini cardinalis Niceni V

² tuo T

³ predecessor.. *et passim* S, V

⁴ Turch... *et passim* S; Turca... *et passim* T

⁵ statuerint T

⁶ aut T

⁷ certe haec : hec certe V

⁸ pro V

⁹ ascendisti S

¹⁰ vero S

¹¹ *omit.* S

¹² Mahumetes S; Mahometes T; Maumetes V

¹³ sed S

¹⁴ et S

intentionem sanctitatis tuae et curat Deus et dirigit utputa¹, qui ei² inter ceteras gratiae suae amplitudines tam honesti propositi³ et sanctissimi operis occasionem ac simul opportunitatem dedit, rectum scilicet modum et ordinem, quo sanctissimae intentionis suae saluberrimum exitum pariter et effectum statuatur.

[3] Hic enim ordo susceptus a sanctitate tua quanto differentior est ab viis observatis per beatissimos praecessores tuos, tanto utilior fructuosiorque haud dubitatur. Necessarium profecto fuit, ut proruenti monarchiae summus ipse monarcha provideret. Hostis quidem ipse noster, beatissime pater, fortis est, potens est, crudelis est, immanis est, et ut sententiam sanctitatis tuae amplectar⁴, magis bestia quam homo appellandus est⁵, cujus origo, unde coeperit, quomodo creverit, quomodo concesserit, et ad quid ambiat, nullus neque rectius, neque verius, et clarius dicere poterit, quam contineant litterae sanctitatis⁶ tuae, quibus sanctitas tua dietam hanc necessariam et indixit et promulgavit.⁷ Ad hujus igitur tam immanis hostis, non se satiantis humano sanguine - immo aptius dixerim virosi draconis et beluae furientis - rabiem extinguendam provisura sanctitas tua, dietam hanc convocavit, quam faxit Deus, ut ita felix fructu faustaque sit, quam diligenter, sollicite, et fideliter a sanctitate tua et curata et procurata extitit.

[4] Hortata namque fuit sanctitas⁸ tua omnes principes ecclesiasticos et saeculares ceterosque potentatus et nobiles Christi {48v} fide insignitos, qui ad hanc rem aliquid praesidii afferre possunt. Et inter ceteros tam litteris apostolicis quam per medium reverendissimi patris domini cardinalis sancti angeli, sanctitatis tuae legati, singulariter requisivit et monuit serenissimum principem nostrum, dominum Matthiam, regem Hungariae, ut ad kalendas Junii⁹ jam praeteritas personaliter, si posset, in hunc locum ad sanctitatem tuam se contulisset, vel si quacumque ex causa id non posset, mitteret de latere suo viros graves, consilio et auctoritate pollentes, qui et necessitates Hungarorum dicere possent, et praefati regis nostri intentionem animumque simul et potestatem haberent responderentque pro eodem.

[5] Haec itaque, beatissime pater, cum primum ad notitiam ejusdem Matthiae regis suorumque principum, praelatorum, baronum et ceterorum consiliariorum deducta sunt, et primae¹⁰ litterae sanctitatis tuae lectae, demum etiam adhortationes et incitamenta dicti domini sancti angeli legati audita extiterunt, ita quidem nostrorum jamdudum inter spem et metum¹¹ vagantes animos penetrarunt, ut¹² propter incredibilem ex hinc susceptam laetitiam, alios lachrimantes, alios - etiam

¹ utpute S, T

² et T

³ populi S

⁴ amplectar V

⁵ quam homo ... est *omit.* S, T

⁶ beatitudinis V

⁷ Here, the orator is referring Pius II's bull *Vocavit nos pius*, of 13 October 1458

⁸ beatitudo V

⁹ Junias T, V

¹⁰ primo V

¹¹ et metum : metumque T

¹² et S

graves viros - plausu exultantes cerneres, haud aliter cum post procellosi maris¹ fluctibus diu agitata navicula prope portum salutis quietatum mare acceperit.

[6] Tunc in primis rex ipse, dehinc omnes, qui aderant, Deum magnificarunt et ei, quantas valuerunt, gratias humili corde funderunt, qui te elegit, te vocavit, tibi que talis gregis sui curam commisit, {49r} qualis ante prodesse incipias quam praeesse, dirigere magis cupias quam regere, et non nomine tantum quantum factis verum te Christi vicarium mundo declares et commonstres pontificem, scilicet sanctitatis² antique dignum, cui divinae miserationis tempora occurrerent.

[7] Post itaque peractas gratias coepit praefatus rex dies noctesque consultare et deliberare, quo personaliter accederet. Urgebat mandatum sanctitatis tuae³. Persuadebat identidem succedentis provisionis et praesentia sua facilius utiliorque effectus. Ardebat⁴ tamen super⁵ omnia conspectu et aspectu sanctitatis tuae tamquam vivae Dei imaginis in terra delectari, illam contemplari, venerari, colere, et de suis et regnorum suorum necessitatibus secum cominus⁶ conferre, fecissetque, nisi regni necessitas et impendentis discriminis vicinitas prohibuisset. Nam hostis ipse quotidie instat, quotidie rapit, et in dies viciniora rebus nostris mala mittit⁷ et ingerit. Cum igitur his et multis aliis dignis rationibus personalis accessus serenitatis suae fieri posse non videretur, coepit majestas sua⁸ instare, fervere et curare, quo ex latere suo complures principes, praelatos et barones, et auctoritate et gravitate ac consilio⁹ praecellentes, mitteret. Eligit, deputat, et viae necessaria parari mandat.

[8] Tum¹⁰, ecce, procurante humani generis inimico, alia rebus nostris turbatio succedit. Serenissimus namque dominus Friedericus, Romanorum imperator, rebus Hungariae se ingerit, regem nominat. Ipsi quoque domino Matthiae et suis fidelibus {49v} subditis, antequam indiceret, bellum infert, certosque ex subditis ejusdem regis Matthiae, qui ipsum sponte elegerant, vota que sua in eum contulerant, et super se regem constituerant, sibi que fidelitatem et oboedientiam juraverant, ab ipso rege Matthia turpiter¹¹ deficere¹² sibi que adhaerere curat. Inter regnicolas schisma jacet, fitque, ut idem Matthias rex provisionem, quam adversus fidei hostem paraverat, in sui suorumque juris defensionem convertere cogeretur, plures etiam ex principibus et consiliariis suis, qui ad hanc dietam venturi erant, magis domestico periculo vitando quam extraneo periculo¹³ subsidio quaerendo intendere disponerent.

¹ procellosi maris : procellosis S, T

² tuae *add.* S, T

³ vestre S

⁴ cadebat S

⁵ supra S

⁶ communis V

⁷ committit T

⁸ *omit.* V

⁹ concilio S

¹⁰ cum V

¹¹ *omit.* S

¹² defecere S, T

¹³ *omit.* S, T

[9] Nihilominus tamen idem Matthias rex, magis ponderans fidei jacturam quam suam propriam¹, quam totius regni sui² periculum, circumspecta providentia singulis occurrentibus rebus, quantum in se fuit, quantum potuit, quantum vires suae partitae valuerunt, opportunum³ remedium adhibere conatus est. Munivit in primis armatis copiis vada Danubii, per quae verisimiliter dubitavit Turcum in Hungariam bellum transferre posse. Deinde defensionem⁴ juris sui et suorum contra vim ex parte praefati imperatoris illatam non superintendere non potuit.

[10] Postremo curam habuit huic conventioni sanctissimae et⁵ voto beatitudinis tuae satisfacere. Ex praeordinatis principibus et consiliariis⁶ suis misit hunc spectabilem et magnificum comitem Stefanum de Frangipanibus et hos venerabiles et praestantissimos patres, me quoque adjunxit, mentem suam {50r} aperuit, informavit, et mandatum dedit de omnibus, quae sui parte in hac sacratissima conventionem dicenda, facienda et concludenda erant. Adsumus modo, astamus, et sanctitati tuae ceterisque regibus et principibus ecclesiasticis et saecularibus eorumque oratoribus hic praesentibus tamquam oratores regis Hungariae nos praesentamus, personas nostras exhibemus, et offerimus eundem Matthiam regem suosque principes, praelatos, et barones et totum ipsum regnum Hungariae ceteraque regna et dominia sibi subjecta nosque eorum nomine ad omnia illa, quae pro tutela fidei, religionis et Christi sanguine redempti populi quodlibet fuerint opportuna.

[11] Restat⁷ modo, beatissime pater, dicere de fide et devotione praefati regis et suorum ad beatitudinem tuam et ad sanctam sedem apostolicam et itidem⁸ de ejusdem regis et illustris quondam genitoris sui clarissimis meritis et virtutibus, nisi illa⁹ nuper per reverendissimum patrem meum dominum Corbaviensem hic praesentem et collegam suum sufficienter absoluta crederem.

[12] Taceo etiam dicere de belli hujus justitia, quae tanta est, quod nisi injuste omitti non potest. Quod enim justius bellum umquam esse potuit quam cum eo hoste, de quo nullo iudice, nullo arbitro nisi armis et bello jus tuum consequi potes? Praeterea de utilitate ejusdem, in quo si Christianis principibus cor et voluntas contra eum hostem arma sumendi non defuerit, impensamus - mihi credat beatitudo tua – praeda, laborem, fructus multo¹⁰ erunt¹¹ superatura. Omitto etiam de¹² ejusdem belli necessitate¹³ {50v} multa ingerere¹⁴. Ita enim necessarium est, ut, nisi fiat, hostis ille

¹ suam propriam : propriam suam V

² totius regni sui : sui totius regni S

³ optimum T

⁴ defensione S

⁵ ut S, T

⁶ principibus et consiliariis : consiliariis et principibus V

⁷ restaret V

⁸ ididem S; item V

⁹ omit. T

¹⁰ multa S

¹¹ omit. S, T

¹² omit. S, T

¹³ necessitatem T

¹⁴ ingere S; urgere T

immanis monarchiam Christi sanguine redempti populi¹ subversurus sit². De his enim et de multis aliis, quae ad rem, quae in manibus est, pertinent, audivimus nunc sanctitatem tuam³ ac simul reverendissimum cardinalem Nicenum amplissime disserentes, per nonnullos etiam oratores praestantissimos viros, qui nos praecesserunt,⁴ satis superque abunde dictum esse non dubitamus, duo superesse officio nostro arbitrantur dicere, scilicet de necessitatibus regni Hungariae et de magnitudine animi praefati regis nostri et suorum contra hujuscemodi nominis et naturae nostrae publicum hostem.

On the crisis in Hungary

[13] Libet igitur pauca de necessitatibus Hungariae in medium proferre. Hungariae regnum olim potens et dives non solum rationem tutandorum finium suorum habuit, sed etiam curam tulit⁵ vicinorum⁶ regnorum, quae ab ipsis fidei nostris hostibus non impeti tantum, quantum obrui cerneret. Testes sunt Romania, Rascia, Bulgaria, Bosnia⁷ et utraque Wallachia, in quibus multa saepe acerbissima proelia modo prosperis, modo contrariis eventibus⁸ et exceperit et intulit.

[14] Sed jam Hungaria longo belli onere⁹ fatigata, quassata, viribus et opibus exhausta¹⁰, quod aliis praestare consueverat, subsidio et auxilio ipsa eget, quandoquidem a duobus mundi maximis principibus, ab oriente scilicet Turcorum domino quatitur¹¹, qui fere jam toti orienti imperat¹², ab occidente vero a praefato Friderico, Romano imperatore, injustam vim armaeque patitur, sed haud par¹³ utriusque propositum: ille ut excussa religione {51r} christiana in peregrinos ritus moresque transformet. Iste ut injuste occupet nolentibusque imperet.

[15] Uterque instat, uterque turbat, uterque molestus est, sed alter¹⁴ altero differentius: ille siquidem immanissimus et fidei et naturae nostrae hostis post subactam plusquam brevi Graeciam et cetera regna vicina aliasque et dictu et memoratu miserandas terras¹⁵, alias super alias cladibus

¹ redempti populi : redemptam S, T

² est S, T

³ omit. S, T

⁴ At the opening session of the Congress of Mantua, on 26 September 1459, the pope gave his grand oration *Cum bellum hodie* [45], followed by an oration of Cardinal Bessarion. Afterwards, according to this text, some ambassadors gave orations in response to the pope's and the cardinal's orations. Among them were the ambassador of Burgundy, Bishop Jean Jouffroy, who delivered the oration *Frequentiam principum*

⁵ omit. S, T

⁶ tunc add. S, T

⁷ Boshu... et passim S; Bothna et passim T; Bosna et passim V

⁸ ruentibus S

⁹ curae S

¹⁰ exhaustis S, T

¹¹ omit. V

¹² quatitur add. V

¹³ per S, T

¹⁴ alterum V

¹⁵ aliasque et ... terras omit. S, T

completas, superbo ludibrio, ruina, funeribus¹, servitute, religionis quoque² jactura deformatas³ in suos detestabiles usus⁴, ritus legesque ac infidelium⁵ commercium invertit. Tandem adusque ferme Europae pervagatus⁶ umbilicum, Hungariae adhaesit lateribus. Miretur⁷, beatissime pater, qui novit, quo pacto ad tam dura patienda potius quam propulsanda patria illa sufficiens fuerit, quae nisi stetisset fide, opibus non fuisse staturam. Jam prope octuaginta⁸ numeramus annos, quibus paene continuis furiam illam facemque bellorum sustulimus in privatam curam, in privata unius gentis arma conversam. Stetimus utcumque multis cladibus, bellis, funeribus exhausti, doloribus afflicti, occisione occisi. Quot bella gessimus, quantum sanguinis profudimus, quot caedes, quod mortes dedimus pariter et intulimus, nemo est, qui explicare valeat.

[16] Quandoquidem per tot annorum curricula nullo umquam tempore aliqua fida pacis condicio⁹ cum eo hoste teneri potuit, veluti cum eo, qui nec verax est¹⁰ nec veritatis amicus, sed semper si non apertum, suspectum tamen ex eo hoste bellum habuimus. Saepe etenim numero illatum priusquam ostentatum persensimus. Quantum¹¹ terroris¹² pavorisque¹³ meminimus: {51v} visa¹⁴ crebro insperata hostium castra e muris¹⁵, flagrantia tecta, ploratibus fuga, angustiis omnia completa. Praeterea vastationes rurium, lugubres domos, obnoxia fratrum nostrorum corpora hosti proposita¹⁶ ludibria, victorum¹⁷ jugum hostile, foedi¹⁸ captivorum agminis miserabilem viam, quodque¹⁹ plura brevi complectar, plusquam hostilia passi, sed quantumcumque²⁰ difficilia²¹ pati²² maluimus quam servire, semperque fidei quam rerum damna graviora duximus²³.

[17] Sed haec²⁴ post recuperatam semel et multo sanguine multorumque fortium vita militum ereptam de manibus praefati hostis Rasciam intermissa aliquatenus fuerant, nec tanta vi et tempestate uti in nos hosti licitum erat. Fluvium Histrum pro muro habebamus, neque semper, cum

¹ funeribusque T

² religionis quoque : religionisque S, T

³ deformatus S, T

⁴ omit. V

⁵ em.; in fide lingue codd.

⁶ pervagata S, T

⁷ meretur S; miretur corr. ex meretur T

⁸ octoginta S, T

⁹ concio V

¹⁰ omit. S, T

¹¹ quam cum S

¹² terrorum S

¹³ pavorumque S

¹⁴ nisi S,T

¹⁵ e muris : eminus V

¹⁶ opposita V

¹⁷ victoris S

¹⁸ sedi S

¹⁹ utque V

²⁰ quantumque S

²¹ difficulta S, T

²² omit. T

²³ diximus S

²⁴ hic S, T

vellet, in sua, sed in nostra potius potestate erat aut conserere manus, si vellemus, aut ripa Danubii hostis arcere transitum. At¹ nunc, cum² ex prodicione perfidi illius regis Bosniae³ et filii sui castrum et civitatem Zendren⁴, quae caput Rasciae et sedes ducalis in eadem est, locum⁵ supra ripam⁶ Danubii munitissimum, iterum⁷ accepisset, jam pro libito suo majori in nos licentia, quam fuerit prius⁸, et⁹ furit et fertur. Infert bellum, cum vult, et, cum nolit, abstinet. Incursat, vastat agros, diripit capitque, et abigit¹⁰ homines pariter¹¹ et bestias. Nulla differentia inter hominum coetum et pecudum greges: pelluntur pariter pariterque venduntur. Hoc solum interest, ut ligatos compeditosque¹² homines, bestias vero liberarum cernas. Sed heu, graviora etiam his patiuntur, nec satis est corpus in servitutem redigisse: ipsam quoque animam sponsione infami obligant, et nomen Christi fidemque ejus¹³ negare compellunt.

[18] {52r} O, passi mala, pejora timemus? Sed quid? Jam diu pessima patimur. Accepi ego¹⁴, beatissime pater, certitudinaliter¹⁵ quod post prodicionem¹⁶ illius Castri Zendreni tota illa patria a Danubio usque ad fluvium Marusii, quae in ambitu supra quadraginta milliaria Italica continet, relictis omnibus migrabat potius quam fugiebat. Videres¹⁷ nunc, beatissime pater, tot praegnantes, tot senes, valetudinarios repere potius quam fugere, tot colla matrum vagientium onerata infantium ponderibus, tot projectos secus viae latera, infantes fame et difficultatibus itinerum periclitatos complurimos. Ha, cujus tam saxeam pectus, quem tot christiani populi miseriae miserationum dignae ad commiserationis lacrimas non emolliant. Nihil tutum, nihil integrum, nihil tam stabile patria illa¹⁸ continet, quod hostis hujus terrore motum non existat.

[19] Patitur etiam multas alias calamitates Hungaria non solum a praefato fidei nostrae hoste, sed etiam a vicinis nostrae religionis Christianae professoribus principibus, ac simul a quibusdam malis Christianis, et item ab intestini belli morbo, quo viginti jam et uno supra fere¹⁹ continuos²⁰ laborat annos. Quae si²¹ singula pro sua conditione quis etiam doctus et bene exercitatus orator explicare

¹ ac S, T

² tamen S

³ Boshue S; Bothne T; Bosne V

⁴ Zendrenum V

⁵ locus S, T

⁶ libram V

⁷ iter S, T

⁸ fuerit prius : prius fuerit V

⁹ omit. V

¹⁰ ambigit S, T

¹¹ omit. S, T

¹² compeditesque T

¹³ omit. V

¹⁴ ergo S, T

¹⁵ omit. S, T

¹⁶ predacionem S, T

¹⁷ videns S, T

¹⁸ ista T

¹⁹ vere T

²⁰ continuat S, T

²¹ omit. S, T

voluerit, sine dubio nox prius adimet diem, quam finem det oratio. Vereor etiam ego, ut si¹ his diutius insistere voluero, praeter intentionem ab hostibus crucis ad querelas contra fidei pares et² socios sermo se diverteret³, incultus et solito se longiorem exhibens sanctitati⁴ tuae et ceteris hic praesentibus fastidium taediumque generet.

[20] {52v} Hac igitur ratione dimissa ad concludendum munus susceptum properare festinabo, hoc unum subticere non valens, quod si impedimenta et turbationes, quas praefatus Romanorum imperator regi et regno nostro intulit, occasionem non praestitisset, Castrum Zendren⁵ fidei et nostrae destructionis janua Turco tradita numquam⁶ fuisset. Cujus quidem castris amissio haud minus vulnus et damnum, si recte pensetur, Christianitati intulit quam civitatis Constantinopolitanae perditio⁷. Ex illa patuit hosti via maris⁸. Ex isto paratam firmae⁹ terrae viam habet, quocumque se divertere¹⁰ statuerit. In illius ambitu quidquid erat, jamdudum tempestas illa absorpserat. In istius vero circuitu integra repperit omnia virium suarum fomenta. Nihil illinc praeter Constantinopolim cernebat, quod optasset. Nihil istinc aspicit, in quod non praeceptum magis quam providus feratur, et ita fertur, quod vix horam, vix diem¹¹ interisse patitur, quod non instet, quod non rapiat, quod non acriora, quae poterit, mala rebus nostris inferat et ingerat in tantum, ut quilibet facile intelligat non ad¹² vindictam solum, sed ad¹³ supplicium de nobis sumendum eum intendere.

[21] Tot igitur bellis, tot cladibus, tot denique funeribus viribus et opibus exhausta Hungaria in eam necessitatem redacta¹⁴ ¹⁵ est, ut nisi sanctitatis tuae ceterorumque principum et potestatum Christianorum cura, provisione, subsidio et auxilio relevata, adjuncta liberataque fuerit, necessario recipiet¹⁶ leges, quas dederit hostis. His igitur curis, his difficultatibus, his quoque perplexitatibus implicitos et inter spem et periculum fluctuantes nostrorum animos mirum in modum praesenti cura et sollicitudine erexisti, beatissime pater¹⁷.

[22] Nam etsi {53r} ipsi regi nostro ejusque principibus et utriusque sexus magnatibus defendendi se resistendique hosti numquam defuerit animus, quinimmo semper omnes una sententia emori magis pro fide elegerint quam cum jactura religionis nostrae hostis ludibrio colla submittere,

¹ in *add.* S

² ut S

³ divertet V

⁴ beatitudini V

⁵ Zendrenum V

⁶ non S, T

⁷ amissio T

⁸ via maris : maris via T

⁹ ferme S, T

¹⁰ se divertere : vertere se T

¹¹ vix horam vix diem : vix diem vix horam V

¹² *omit.* S, T

¹³ et T

¹⁴ perducta V

¹⁵ eam necessitatem redacta : ea necessitate predicta S

¹⁶ recipiat S, T

¹⁷ beatissime pater : pater beatissime T

nihilominus tamen, cum hostem ipsum numero, potentia, viribus, et opibus longe nobis superiorem esse cognoscamus, non metuere fortunam non potuimus. Ille namque quotidie crescit, nos decrescimus. Ille nova rerum opulentia semper recens gloriatur, nos continuum fidei et religionis sociorum vectigaliumque casum deflemus. Ille detestabilis sui ritus participum¹ concursu² semper auget vires. Nos injuste³ principum Christiano nomine gloriantium vi et armis semper laceramur, disjungimur, et ut minus fidei defensionem ageremus, adeo impedimur et turbamur, ut, nisi stetissemus animo, jam desperationi parata et subjecta esse omnia cerneret. At nunc non solum desperationem sustulisti, sed etiam animos sponte firmos firmiores hac diligentia et plusquam duplicatos reddidisti.

[23] In primis rex ipse noster magno et forti animo in hostem fertur, et ita fertur⁴, ut offerenti nuper se Turcorum exploratori nec dum cognito et nomine despoti⁵ Moreae sciscitanti, an rex cum Turco bellum vel pacem statueret, respondit numquam cum Turco se pacem habiturum nec quieturum, donec Turcus ex Europa pellatur. Et simili animo reverendissimo domino sancti angeli legato persuadente⁶, ne cum Turco aliquam intelligentiam caperet, facile respondit neque pacem neque treugas ad eventum hujusmodi dietae se cum Turco facturum⁷, {53v} etiam si hoc cum maximo regni sui damno fieri contingat. Movet⁸ ipsum praecessorum suorum⁹ fides et institutio, paterna gloria et dignitatis suae ratio, ut enim praecessores virtute superet, paternae gloriae imitator fiat, et his, quibus praeest, opportuna defensionis et justitiae modum effectumque statuatur. Magna vi animi contendit. Praecessorum suorum¹⁰ fide et constantia laetatur. Bella gesta per genitorem suum, et praesertim cum eo proposito et animo ille bellum suscepisse referatur, ut Turcus ex Europa pelleretur, quam libenter audit, hocque sibi reservatum et ad hoc se regem constitutum esse maxime gloriatur, nec velle differre aggredi facinus quam primum opportunitas sibi praestabitur et facultas, illam paternam saepe revolvens sententiam: non expertem se futurum gloriae sive bene vincentis sive bene morientis fortuna laudetur.

[24] Simili quoque animo et intentione omnes principes ejus omnesque magnates utriusque status et tota regni nobilitas ardent. Alius paternae necis vindicem se offert, alius fraternae necis¹¹ injuria pulsatur, alius maternas servitutis infamiam simili effectu¹² compensare molitur, plures conjugum, liberorum et amicorum casum. Nam nemo est in Hungaria nobilium, qui crudelitatis hostis hujus non expers non existat. Etiam morte propria se vindicatos offerunt. Alii vero fidei jactura supra¹³

¹ participium S; participum *corr. ex* participium T

² concursum V

³ *em.*; injusta codd.

⁴ et ita fertur *omit.* S

⁵ despota S

⁶ persuadenti V

⁷ recepturum V

⁸ monet S; movit V

⁹ praecessores V

¹⁰ *omit.* S

¹¹ vindicem se ... necis *omit.* S, T

¹² affectu T

¹³ super T

omnia percussi magis appetunt¹ mortem quam videre velint fidei nostrae Christianae religionem nefando Mahumeti ritu² in Hungaria deformari. Ita omnium, beatissime pater, erecti sunt animi, ut nemo sit in Hungaria, nemo indigena illius patriae reperiatur, qui hoc tempore fas putet de salute Christiana non ferre sententiam et magis {54r} occurrere hosti putet³ quam credere.

[25] Audisti⁴, beatissime pater, necessitatem Hungariae. Audisti etiam⁵ illius regis et suorum animum intencionemque. Offerimus viros⁶ tot bellis attritos⁷, opes qualescumque restant, et totum quod in nobis est. Resistemus hostis impetui. Durabimus, et omnia faciemus, quoad possumus, dummodo vestra subsidia et auxilia accipere intelligamus nobis profutura. Quod si non acceperimus, Deum testamur et homines, hactenus Hungari pleni sanguinis et sudoris⁸ per se semper habuerunt rationem necessitatis suae, et non suae tantum, quantum pro toto populo Christiano antemurale⁹ quoddam et defensionis clipeum se semper obtulerunt et objecerunt. Sed jam absque subsidio et auxilio nec ipsi possumus proficere, nec aliis prodesse putamus. Et licet hostem illum nec fugare possit Hungaria nec fugere, omittere tamen resistantiam omnino non poterit, quam etiam an sustinere valeat¹⁰, certe non satis intelligit.

[26] Age igitur, pater beatissime¹¹, perge et sollicita, ut¹² quid institutisti, citius ad effectum usque et¹³ finem perduc et exequere: Fer citum titubanti Christiano populo remedium. Lenta enim remedia et segnes adjuutores non expectant tempora nostra. Habes in Hungaria regem voto tuo obsequentissimum et huic tam sancto proposito ferventissimum. Habes veteranos et milites sub disciplina illustris illius genitoris praefati regis nostri institutos, tirones et adolescentes complurimos, hujus propositi et¹⁴ intentionis sanctitatis tuae ardentissimos, {54v} in quibus non minima portio spei gerendarum rerum reponi poterit. Utere illis, ut¹⁵ placet, sive ducibus, sive comitibus, dum extant, dum supersunt, qui si derelicti fidei sociorum sive desidia sive negligentia cladem ab hoste susceperint, quae spes ceteris relinquatur arbitrio sanctitatis tuae judicandum relinquo. Hoc unum scio, infamiam cum omnibus Christianis, fortunam soli Hungari persentient, jureque reputabitur